ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VtTÓRIA
Rua Dr Cruz Mechado, 205 - 3' e 4' pav. - fone: (4213521-1200
Site Oficia l: www.omuniao vitoria.com.br

'.1lr Email: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov

ESCLARECIMENTO

Em atenção ao pedido de esclarecimento solicitado, ao Edital de Chamamento
Público n' 1012023, por Hospital Mahatma Gandhi; em conformidade com a Secretaria
Municipal de Saúde, esclarecemos:

Esclarecimento 1 .

No ANEXO ll - diz 'MODELO DE ATESTADO DE VISTORIA TECNICA OU
DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO"

Esclarecimento 2.

Deve-se considerar a manutenção dos servidores concursados com carga horária
í2x36 (médico, enfermeiros e técnicos) aonde serão respeitadas as escalas aos quais
estavam vinculados (pagamento será de responsabilidade da secretaria) e diminuir do
quantitativo mÍnimo de profissionais necessários.

Esclarecimento 3.

Ainda que alei 14.43412022 encontra-se em tramite, a divulgação do edital se deu pelos
valores anteriores a proposta de novo piso salarial da classe de enfermagem, devendo
ser adotado os valores atuais no momento do lançamento do edital, uma vez que ainda
não houve nenhum repasse para custeio dos novos pisos salariais pelo governo federal.

União da Vitória, 25 de julho de 2023.

Atenciosamente,
.,-) Za;

1

Edital: CHAMAMENTO PÚBLICO N.O í0/2023
PROCESSO ADM|N|STRAT|VO N.o 1 í712023
(lnexig ibilidade n.o 26120231

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Objeto Contratação de entidade privada, sem frns lucrativos, qualificada

como Organização Social na área da saúde, para gestão e
operacionalização da UPA de União da Vitória (UPA Pofte l),

compreendendo a prestação de serviços de saúde, bem como a
administração e manutenção de toda a infraestrutura, conforme
especificações, quantitativos, regulamentação do gerenciamento e
execução de atividades e servços de saúde.

Paulo Mardlo Scheid
Depártamento de Licitações

I

Pedido de Esclarecimento de Edital

Chamamento Público n.o 010/2023

Processo Administrativo n'o 1 17 12A23

AO PTESidENtE dA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇOES

EmrelaçãoaoPEDIDODEESCLARECIMENToSaoEdita|deCHAMAMENI(lPtl-r.r;'ôjüãozã, por HoSPITÃiúHnrH,4n cANDHl, representado pelo setr !'tt'r

LUCIANO LOPES PASTOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÀO DA VITORIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
IgUSrealE
rT

rBt tc()
srdente

,MODELO DE ATESTADO DE VISTORIA TECNI(.JAEsclarecimento 1:
No ANEXO ll - diz

Esclarecimento 2:
Deve.seconsideraramanutençãodosservidoresconcursacjoscolcargaholartal2v.)i.'
iÃàãi"", ãniãrn1"iro. e técnicoi) aonde serão respertadas as escalas aos qlrars '<:tê\/.: '

vinculados (pagamento
"urã

ou
'ruaponsabilidade da secretarial e diminurr do qtlatrit'atr':':

minimo de profissionais necessários

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO"

Esclarecimento 3:

Arnda que a lei 14.4 3412022 encontra-se em tlamlte, a drvulg açao do edltal se cieu í)ei

valores anteriores a proposta de novo P iso salarial da classe de enfertragenl. dev.',i

adotado os valores atuais no momento do lança nto do edital,

houve nenhum repasse para custeio ios t-tcvos s salariais Pelo governo federal
uma vez que alnda riã'

Carl S Train
Secretário n rc rpa lde Saúde

!f(,.|l 1r' \l I r. rr ' J \.r , I

t.:i
1 1,,, 'r,i

\ il